XXV. Simon Sagarriga, deponens, juratus et interrogatus de sua confetione (*sic*) super dicta morte, dixit se nichil scire. Interrogatus si inimicie erant inter dictum G. Mestre et Guillelman, filiam huius deponentis, et dixit quod sic, et etiam vidit eos rixantes pluries, et etiam iste deponens verberavit dictam Guillelman, filiam suam, ratione dicte rixe. Interrogatus si dicta Guillelma habebat copulam carnalem cum Bernardo Torreyes et dicit se nescire.⁴⁶ Interrogatus si dictus Bernardus Torreyes interfuit morti Arnaldi, filii istius deponentis, et dixit se nescire, set dicebatur tunc quod dictus Bernardus interfuit dicte morti. Dixit tamen quod, post mortem dicto Arnaldi, iste deponens non fuit loquutus cum dicto Bernardo Torreyes donec dictus Bernardus venit de viagio Sardinie. Interrogatus quare ante non loquebatur cum dicto Bernardo et postquam rediit de viagio Sardinie erat familiaris dicto Bernardi, et dixit quod *per ço con no pot hom tots temps tenir mala voluntat*. Interrogatus si dictus Bernardus Torreyes erat in domo istius deponentis postquam rediit de dicto viagio frequenter, dixit quod sic, ita quod aliquociens de die dormiebat in domo istius deponentis et aliquociens comedebat in dicta domo.⁴⁷

Et cum dictus baiulus tenuisset captum dictum Simonem ratione dicte mortis, et non invenisset ipsum culpabilem, ideo de consilio dicti Petro Goleti, assessoris sui in hac parte, dimissit dictum Simonem a dicta capcione.

Die mercurii .xv^o. kalendas augusti anno predicto.

XXVI. Bernardus Olivar de Ferran, testis, juratus et interrogatus super dicta morte, dixit se nichil aliud scire salvo quod die sabbati proxime preterita, juxta primum somnum (*sic*), iste testis erat in domo sua et jacebat in lecto, et venit quidam homo, et tetigit ad januam hospicii, et dixit iste testis ut aperiret et hoc dixit pluries, et iste testis dixit: *Qui sots*, et dictus homo dixit: *De Vilafrancha són*. Et iste testis dixit: *E quin sots de Vilafrancha*, et dictus homo respondit: *No conexets en Guillem Agiló?* Et iste testis dixit: *No us coneix e axí no obriria per re*. Et dictus homo dixit: *Almenys, si us plau, per qualque loc donat-nos a boure*. Et iste testis surrexit de lecto e per .i. forat donà-li .i. anap d'aygua. Et ille homo, accepta dicta aqua, dixit: *Ja vets, bourets vós?*, et hoc dixit cuidam alio homo qui erat secum,

¶⁴⁵ Text assenyalat i al peu, d'una altra mà: «Forte indicium prestat».

¶⁴⁶ Al marge, text assenyalat i d'una altra mà: «Probat clare inimiciam quare patet (?)».

¶⁴⁷ Al marge, text assenyalat i d'una altra mà: «Nota forte indicium».

et alter dixit quod nolebat bibere, et sic ille bibit dictam aquam, et reddidit isti teste dictum *anap*. Interrogatus si cognovit dictum hominem, et dixit quod non pro eo quia faciebat magna fosca. Interrogatus quo iverunt dicti duo homines, et dixit se nescire.⁴⁸

XXVII.⁴⁹ Bernardus Pel[5 mm] (?), testis, juratus et interrogatus super dicta morte, dixit quod die sabbati proxime preterita, iste testis erat ad domum matris sue et veniebat ad palacium, et cum fuisset juxta hospicium Petri Coltellarii, audivit magnum tumultum versus domum Berengarii Marchesii, et etiam sonum de *viafors*, et iste testis, currendo, ivit ad palacium et accepit armas et ivit versus domum dicti Berengarii Marchesii, et cum fuisset coram janua ecclesia Ville Franche, que vocatur *dels Carnicers*, obviavit Guillermo Aguilo, ut sibi videtur, et iste testis dixit sibi: *Què és assò*. Et dictus homo dixit: *Tot mal hi a*. Et retro ipsum Guillelmum Agilo veniebant Franciscum Baxador et alii qui intraverunt in dicta ecclesia et dictus Guillelmus Agilo *anà-se'n per lo carrer a aval*. Et iste testis ivit versus carniceriam et vidit ibi Guillelmum Mestre interfectum et decollatum. Interrogatus de quo seu quibus dicitur vel est fama quod interfecerint dictum Guillelmum Mestre, et dixit quod comuniter dicitur et est fama quod Bernardus Torreyes et Guillelmus Agilo interfecerunt dictum Guillelmum Mestre per filiam *d'en Simon*. Interrogatus de fama dictionum Bernardi Torreyes et Guillelmi Agilo, et dixit se nichil scire nisi ut supra dixit.⁵⁰

XXVIII. Franciscus Baxador, testis, juratus et interrogatus super dicta morte, dixit quod die sabbati proxime preterita, post pulsacionem cimboli latronis, iste testis erat in domo sua et audivit unum ictum dari versus capud carnicerie et quasi incontinenti venit quidam homo currendo, qui homo erat magne stature⁵¹ et erat inductus *de spatleres o de gonella blanca*, et incontinenti audivit moti sonum de *viafors*, dicendo: *Viafors, que .i. homa ha assí mort*. E iste testis, acceptis armis, exivit de domo et ivit versus capud carnicerie et ibi videt jacentem in terra mortuum et decollatum Guillelmum Mestre, de dicta villa. Interrogatus quis interfecit dictum Guillelmum Mestre, et dixit se nescire, set bene credit quod ille homo qui fugiebat interfecisset dictum Guillelmum Mestre. Interrogatus si cognovit dictum hominem, et dixit quod non, set bene videtur sibi quod esset Bernardus Torreyes. Interrogatus de quo seu de quibus dicitur vel est fama quod interfecerit dictum Guillelmum Mestre, et dixit quod fama est publica in Villa Francha quod dictus Bernardus Torreyes interfecit dictum Guillelmum Mestre ex induccione filie *de na Simona*. Interrogatus de fama dicti Bernardi Torreyes, et dixit quod est male fame et male condicionis, et est fama quod interfuit morti *d'en Malnogat* et *d'en Simó* et etiam est fama quod est latro.⁵²

¶⁴⁸ Al marge superior: «Notat indicium urgens contra G. et alium». ¶⁴⁹ Al marge, text assenyalat i d'una altra mà: «Contra G. Aguilo». ¶⁵⁰ Al marge inferior, text assenyalat i d'una altra mà: «Probat

famam contra B. et G. per filiam d'en Simon». ¶⁵¹ Al marge, text assenyalat i d'una altra mà: «Nota magne stature». ¶⁵² Al marge, text assenyalat i d'una altra mà: «Nota forte indicium cum aliis».

XXIX. Bartolomeus Mercadal, de Villa Francha, testis, juratus et interrogatus super dicta morte, dixit se nichil scire hoc excepto, quod die sabbati proxime preterita, in crepusculo, iste testis erat ad januam patris sui et vidit transeuntes per vicum Guillermmum Agilo et Bernardus Torreyes qui induebat *spatleres et pasaven quaix qui vol fer colp*, et iste testis, timens (?) de ipsis, *entrà-se'n* et quasi incontinenti audivit emiti sonum de *viafors*, dicendo: *Viafors, que en Guillem Mestre an mort*, et dicebatur quod dictus Bernardus Torreyes interfecit dictum Guillermmum Mestre.⁵³

XXX. Guillerma, uxor Simonis Sagarriga, deponens, jurata et interrogata de sua confecione (*sic*) super dicta morte, dixit se nihil scire. Interrogata si Guillerma, filia sua, erat inimica dicti Guillermi Mestre, et dixit quod pluries vidit ipsos rixantes set nunc non erant inimicie inter ipsos. Interrogatus si ista deponens dixit dicte filie sue: *Fila, no'l te cal amar en Bernadó Torreyes, que no t'atendrà ço que t'a promés*, et dixit quod non. Interrogata si dictus Bernardus Torreyes tenebat dictam Guillermam, et dixit quod non. Item interrogata si dictus Bernardus Torreyes comedit in domo istius deponentis et dixit quo sic, semel tantum, set aliquociens intravat in domo istius. Interrogata si dicta Guillerma erat amasia Arnaldi Taulers et dixit quod non.

Et cum dicta Guillerma detineretur capta ratione dicte mortis et non inveniretur culpabilis in dicta morte, ideo dictus baiulus, de consilio Petri Goleti, jurisperiti, assessoris predicti, deliberavit dictam Guillermam a capcionem.

XXXI. Berengarius Baro, de Villa Francha, testis, juratus et interrogatus super dicta morte, dixit quod die sabbati proxime preterita, juxta occasum solis, iste testis erat ad januam suam et *pensava del caval*, et venit Guillermmus Agilo et dixit iste testi: *Prech-vos que-m prestets una servelera e .I. bloquer*. Et iste testis dixit: *No u vul fer, que no-m vul desexir d'armes*. Et iterum dictus Guillermmus Agilo rogavit istum testis ut acomodaret sibi dictum *bloquer et servelera*, et iste testis noluit facere et sic dictus Guillermmus Agilo recessit. Et in crepusculo iste testis audivit emiti sonum de *viafors* et dicebatur *que en Guillem Mestre avien mort*. Interrogatus de quo seu quibus dicitur vel est fama quod interfecerint dictum Guillermmum Mestre, et dixit se nescire.

Die jovis .XIII^o. kalendas augusti anno predicto.

XXXII.⁵⁴ Guillermmus Sadumini, habitator Ville Francha, testis, juratus et interrogatus super dicta morte, dixit se scire et videre et audire pluries quod

¶⁵³ Al marge, text assenyalat i d'una altra mà: «Indicium prestat».

¶⁵⁴ Al marge, text assenyalat i d'una altra mà, al marge superior: «Urgens indicium prestat».

Guillerma, filia Simonis Sagarriga, habebat verba cum dicto Guillermo Mestre, et etiam blasphemabat ipsum *e-l desonrava*, et etiam dicebat sibi ei: *Nul temps no armaré* (sic) *tro que t'aia feta desfer la cara*. Et dictus Guillelmus Mestre similiter desonrabat dictam Guillermam, set non tantum. Interrogatus per quem dicta Guillerma dicebat dicto Guillermo Mestre *que li faria desfer la cara*, et dixit quod non audivit aliquem nominari. Interrogatus quare dicte inimicie erant inter dictam Guillermam et dictum Guillelmum Mestre, et dixit quod ratione cuiusdam juvenis qui erat maritus dicte Guillerme et utebatur officio de *barber* in hospicio dicti Simonis, et propter hoc erant dicte inimicie, prout credit. Item dixit se audivisse dici, non tamen recordatur a quibus, quod dictus Guillelmus Mestre percuserat dictam Guillermam cum uno baculo duobus ictibus.⁵⁵ Interrogatus quis interfecit dictum Guillelmum Mestre, et dixit se nescire, set credit quod dictus Bernardus Torreyes interfecit dictum Guillelmum Mestre. Interrogatus quare credit magis de dicto Bernardo Torreyes quam de alio, et dixit quod pro eo quia vix exiebat de domo dicti Simonis et pro eo etiam quia audivit dici quod cognoscebat dictam Guillermam carnaliter, et etiam audivit dici quod dicta Guillerma dedit dicto Bernardo Torreyes unam camisiam et bragues. Interrogatus de fama dicti Bernardi et dixit quod est male fame et lusor et, prout audivit dici, est latro.⁵⁶

XXXIII. Petrus Dezpetis, de Villa Francha, testis, juratus et interrogatus super dicta morte, dixit quod die sabbati proxime preterita, iste testis recedebat de operatorio suo, quod est in sabateria Ville Franche, et pulsabatur cimbolus latronis, et ibat ad domum suam, et quando fuit coram hospicio Geraldi Petri, iste testis audivit emitti sonum de *viafors* juxta capud carnicerie, et audivit ictum dari et rediit ad dictum locum ubi sonus emitebatur et vidit ibi .ii. *fadrins*, et iste testis dixit: *Què és assò*, et dicti pueri dixerunt: *Veus aquí qui jau*. Et iste testis, inspiciens, vidit unum hominem jacentem in terra, et iste testis accepit dictum hominem et cognovit quod erat Guillelmus Mestre, qui erat decollatus, et iste testis dixit dicto Guillermo Mestre *que li menbràs de Déu*. Et incontinenti ipse Guillelmus expiravit et non fuit loquutus. Interrogatus [qui] erant dicti duo pueri et dixit se nescire. Item interrogatus si invenit aliquem hominem juxta dictum locum ubi dictus Guillelmus Mestre fuit interfectus, et dixit quod non. Item interrogatus si vidit aliquem hominem fugientem, et dixit quod non. Item interrogatus de quo seu de quibus dicitur quod interfecit dictum Guillelmum Mestre, et dixit quod dicitur quod Bernardus Torreyes interfecit dictum Guillelmum Mestre ex induccione filie *d'en Simon*. Interrogatus de fama dicti Bernardus Torreyes, et dixit quod est male fame et dicitur quod interfuit morti *d'en Simon* et *d'en Malnogat*.⁵⁷

¶⁵⁵ Al marge esquerre, text assenyalat i d'una altra mà: «De auditu percussione». ¶⁵⁶ Al marge dret, text assenyalat i d'una altra mà: «Nota mag-

num indicium». ¶⁵⁷ Al marge, text assenyalat i d'una altra mà: «Probat famam ex inductione et alia homicidia».

XXXIII. Geralda, uxor Bartholomei Coyl, testis, jurata et interrogata super dicta morte, dixit se nichil aliud scire salvo quod una die sabbati videt quod Guillerma, filia Simonis sa Garriga, blasphemavit dictum Guillermmum Mestre, *e li cridava: Bacalar enbriach*. Interrogata si audivit quod dicta Guillerma dixisset dicto Guillermo Mestre *que él li faria desfer la cara*, et dixit se non audivisse dici. Interrogata quis interfecit dictum Guillermmus Mestre, et dixit se nescire nec audivisse. Interrogata si dictus Bernardus Torreyes tenebat dictam Guillermmam, et dixit se nescire, set est verum quod dictus Bernardus Torreyes stabat quasi cotidie in domo dicti Simonis. Interrogata si dictus Bernardus Torreyes fuit minatus dicto Guillermo Mestre et dixit se nescire.⁵⁸

XXXV. Valentina, uxor Petri Clera, de Villa Francha, testis, jurata et interrogata super predictis, dixit se nichil scire salvo quod die sabbati proxime preterita, in crepusculo, audivit emitti sonum de *viafors*, et dicebant quod Guillermmus Mestre erat interfectus, et cum teneret dictum Petrum Clara *quax a la mort*, non exivit de domo, et quasi incontinenti venit Guillerma, filia Simonis Sagarriga, sine capa et intravit in domo istius testis, et dixit isti testi: *Con va al senyor*, et ista testis dixit *que està al juy de Déu*. Et ista testis dixit: *Doncs, dona, vet-vos-en*, et dicta Guillerma dixit: *No me'n iré a nit, ans vetlaré ab vós*. Et ista testis dixit: *No plàcia a Déu, que ja hic és son nabot qui vetlarà*.⁵⁹ Et dicta Guillerma dixit: *Per ma fe que no hic exiré morta ni viva a nit*. Et ista testis dixit: *Segurament sí farets, que no hic ha lit on pogéssets jaure*. Et dicta Guillerma dixit: *No vul jaure, que vetlaré*. Et ista testis dixit: *No farets segurament*. Et dicta Guillerma dixit: *Sí faré, que jauré ab la fadrina*. Et sic ista testis, invita, fecit lectum dicte Guillerme, *e gità-se ab una fadrina*, et paulo post venit baiulus et tetigit ad januam hospici istius testis, et intravit intus, et duxit secum captam dictam Guillermmam. Interrogata si dicta Guillerma alias consuevit venire ad domum istius testis de nocte, et dixit quod non. Interrogata si dicebat aliqua verba de dicta morte, et dixit quod non, salvo *que deya que gran tala és*. Interrogata de quo seu quibus dicitur vel est fama quod interfecerit dictum Guillermmum Mestre, et dixit se nescire.⁶⁰

XXXVI. Guillermmus Tarraça, de Villa Francha, testis, juratus et interrogatus super dicta morte, dixit quod die sabbati proxime preterita, in crepusculo, iste testis sedebat ad januam suam et audivit tumultum versus capud carnicerie, et ivit ad illum locum, et ibi vidit unum hominem jacentem in terra, et isti testis dixit: *Aiam lum*, et habuerunt lumen. Et iste testis inspiciens vidit quod dictus homo erat Guillermmus Mestre decollatus, et iste testis dixit dicto Guillermo Mestre: *En Mestre, vaja-us lo cor en Déu, qui u ha fet?* Et dictus Guillermmus Mestre non potuit dare responsum, immo expiravit, et iste testis accepit gladium dicti Guillermi, qui jacebat juxta ipsum evaginatum, et capucium et vaginam ad

¶⁵⁸ Al marge, text assenyalat i d'una altra mà: «Probat malivolenciam et quod Bernardus stabat quasi cotidie in domo dicti Simonis». ¶⁵⁹ Al mar-

ge, text assenyalat i d'una altra mà: «Probat fugam set nota (?) male cum facti». ¶⁶⁰ Al marge, text assenyalat i d'una altra mà: «Probat capcionem».

aliam partem, et miserunt sonum de *viafors*, et adhuc *sonava lo seny del ladre*. Interrogatus si vidit aliquem fugientem, et dixit quod non. Item interrogatus quis interfecit dictum Guillermmum Mestre, et dixit se nescire. Interrogatus de quo seu quibus dicitur vel est fama quod interfecerint dictum Guillermmum Mestre, et dixit quod dicitur et est fama quod Bernardus Torreyes interfecerit dictum Guillermmum Mestre, set non audivit dici qua de causa interfecit ipsum. Interrogatus de fama dicti Bernardi Torreyes et dixit se nescire.⁶¹

XXXVII. Guillerma, uxor Petri de Amerio, quondam, testis, jurata et interrogata super dicta morte, dixit se nichil scire salvo quod, die sabbati proxime preterita, ista testis stabat ad januam suam et cum iam *se enfoscàs*, quia est vidua, clausit januas *e entrà-se'n*, et incontinenti audivit emitti sonum de *viafors* juxta januam hospicii istius testis, et cum plures gentes essent ibi, aperuit ianuam et audivit dicere quod ibi interfecerant Guillermmum Mestre, set ista testis non vidit ipsum. Interrogata de quo seu quibus dicitur quod interfecerit dictum Guillermmum Mestre, et dixit se nescire nec audivisse dici.

XXXVIII. Elissendis, uxor Bartholomeus Gerona, condam, testis, jurata et interrogata super dicta morte, dixit in omnibus et per omnia ut dicta Geralda, uxor Petri de Amerio, condam, proxima testis.

XXXIX. Guillerma, uxor Petri Micer, condam, testis, jurata et interrogata super dicta morte, dixit se nichil scire. Interrogata de quo seu de quibus dicitur vel est fama quod interfecerit dictum Guillermmum Mestre, dixit *que les gents dien que en Bernat Torreyes l'a mort*.⁶²

XL. Elissendis, filia Bernardi des Soler, de Mediona, que moratur pro ancilla cum Guillermo Alamanni, testis, jurata et interrogata super dicta morte, dixit quod die sabbati proxime preterita, iuxta occassum solis, ista testis erat ad domum Simonis Sagarriga et emebat oleum, et Guillermus Mestre transivit per vicum et dixit iste testi: *Ousà, n'Alicsseno (sic)!, ca mal avets en los uls*. Et ista testis dixit *hoc gran*. Et Guillerma, filia dicti Simonis, qui sedebat in tabula dicti Simonis, dixit dicto Guillermo: *E en bacalar merdós, mal se'n veia ta muller dolenta, e en breus de dies se'n veia vestida de dol*. Et ista testis dixit: *Ousà!, madona, que us ha fet, a què o deys axò*. Et dicta Guillerma dixit: *Tant m'a fet que dolenta m'a feta, mas si .III. cosins germans meus hic eren, éls me vengaran de .I. hom que yo'm sé*. Postea ista recessit de dicta domo et vidit dictam Guillermam *fort bascar*. Et eadem die, in crepusculo, ista testis audivit emitti sonum de *viafors*, et dicebatur quod Guillermus Mestre erat interfectus. Interrogata de quo seu quibus dicitur vel est fama quod interfecerint dictum Guillermmum Mestre, et dixit se nescire,

¶⁶¹ Al marge, text assenyalat i d'una altra mà: «Probat famam contra B.».

¶⁶² Al marge, text assenyalat i d'una altra mà: «Probat famam contra B.»

set audivit dici quod Bernardus Torreyes dicta die sabbati fuit in domo dicti Simonis, set ista testis non vidit ipsum dicta die in dicta domo, set quasi cotidie idem Bernardus erat in dicta domo dicti Simonis. Aliter nescit.⁶³

XLI. Elitssendis, uxor Berengarii Ses Cases, testis, jurata et interrogata super dicta morte, dixit se nichil scire salvo quod dicitur et est fama quod Bernardus Torreyes interfecit dictum Guillermmum Mestre.⁶⁴ Item dixit se vidisse pluries dictum Guillermmum Mestre rixantem cum Guillerma, filia Simonis Sagarriga, et vidit quod dictus Guillermmus clamabat dicte Guillerma: *Bagassa merdosa*, et dicta Guillerma dicebat dicto Guillermo Mestre *que mal lo veyés penyat*. Item dixit quod dictus Bernardus Torreyes quasi cotidie erat in domo dicti Simonis et comedebat et bibebat ibi et *quaix non exia*, ita quod omnes dicebant quod dictus Bernardus Torreyes habebat rem cum dicta Guillerma. Interrogata si dictus Bernardus Torreyes fuit minatus dicto Guillermo Mestre et dixit se nescire.

XLII. Ferrarius Sacalsada, de Villa Francha, testis, juratus et interrogatus super dicta morte, dixit quod die sabbati proxime preterita, in crepusculo, iste testis erat in operatorio suo cum quodam nuncio suo nomine Berenguer Duran, et volebat claudere dictum operatorium *e per la sabateria a amunt* venerunt Bernardus Torreyes et Guillermmus Aguilo *tots remangats quais qui vol fer colp*, et cum fuerunt coram dicto operatorio istius testis dictus Guillermmus Aguilo dixit: *Punt así*.⁶⁵ Et iste testis, timens de dicto Guillermo, dixit: *Con punt así*, et posuit manum ad gladium et dixit: *Con apuntat hic som, mala nit hic vendrà a quiacom*. Et tunc dicti Bernardus Torreyes et Guillermmus Agilo receserunt et iverunt *per la sabateria a amunt*, et iste testis et dictus nuncius suus, clauso dicto operatorio, iverunt versus domum istius testis. Et cum fuisset ad domum incontinenti emisit sonum de *viafors*, dicendo: *Viafors, que en Guillem Mestre an mort*. Et iste testis, accepta lancea, exivit ad dictum sonum et venit ad carniceriam et vidit ibi Guillermmum Mestre interfectum, et dicebatur et etiam dicitur quod predicti Guillermmus Agilo et Bernardus Torreyes interfecerunt dictum Guillermmum Mestre ex induccione filie *de na Simona*.⁶⁶

Die veneris .xiii^o. kalendas augusti anno predicto.

XLIII. Bertholomeus Puyades, de Villa Francha, testis, juratus et interrogatus super dicta morte, dixit quod die sabbati proxime preterita, in crepusculo,

¶ ⁶³ Al marge, text assenyalat i d'una altra mà: «Prestat forte indicium cum aliis probatis».

¶ ⁶⁴ Al marge, text assenyalat, i al marge inferior, d'una altra mà: «Probat famam contra B. de mortem et probat inimicitiam interfecti [5 mm] capte et indicium contra S. quare quasi co-

tidie erat in domo [dicti] Simonis et comedebat et bibebat et *quaix non exia*». ¶ ⁶⁵ Al marge, text assenyalat i d'una altra mà: «Nota. Prestat indicium contra B. et G.».

¶ ⁶⁶ Al marge, text assenyalat i d'una altra mà: «Probat famam ex inductione S.».

iste testis erat ad januam operatorii Bertholomeum Avinyo cum Petro Muntaner et cum Bartholomeo Taules, et volebat ascendere iste testis per gradum dicti operatorii, et venit quidam homo *per les taules d'en Berenguer Correger*, cum gladio vel ense evaginato et misit se *en les voltes*, et ivit versus ecclesiam Sancte Marie. Et iste testis, videns dictum hominem, dixit: *Aquest hom ha fet colp*. Et incontinenti fuit emissus sonus de *viafors* juxta carniceriam. Et iste testis ivit ad dictum sonum et vidit quod juxta capud carnicerie erat Guillelmus Mestre interfectus. Interrogatus qui erat dictus homo qui fugiebat cum ense vel gladio evaginato, et dixit quod non potuit eum cognoscere, set erat homo magne stature et induebat *farçet blanch* aut *spatleres*. Interrogatus quis interfecit dictum Guillelmum Mestre, et dixit se nescire, set dicitur et est fama quod Bernardus Torreyes interfecit dictum Guillelmum Mestre.⁶⁷

Die sabbati .v^o. kalendas augusti anno predicto, Bernardus Rosel, sagio et prece baiuli Ville Franche, ad mandatum venerabilis Ferrarii Ollarii, baiuli Ville Franche pro domino rege, preconitçavit publice per Villam Francham in locis in quibus asuetum est preconitçari cridam infra scriptam, que crida legebatur dicto preconi in quadam cedula papiri tenor cuius crida talis est:

Ara oiats tuyt per manament del senyor rey e del batle seu de Vila Francha, com tuyt sapiats que·l dit batle a citats públicament en Bernat Torreyes, fil d'en Bernat Torreyes, e Guillem Agiló, fill qui fo d'en Gerau Agiló, de la dita vila, que dins .x. dies fossen compareguts denant lo dit batle, aparellats de fer ço que degessen per raó de la mort d'en Guillem Mestre, de la dita vila, de la qual los dits Bernat Torreyes e Guillem Agiló són encolpats. E no són volguts comparar, ans se són absentats. Per què lo dit batle ab aquesta present crida bandeja los damunt dits Bernat Torreyes e Guillem Agiló, en axí que nul hom ne nula fembra d'aquí enant no·ls do nul sofert ni nul socorç ni nula ajuda, ni·ls acula en res del seu, e tothom qui·ls veia que·ls prenga o meta ço. E aquel o aquela qui contrafarà, sàpien que seran tanuts en pena de .C. morabatins per cascuna vegada, los quals lo dit batle volrà aver sens tota mercè.

Die martis pridie kalendas augusti anno predicto.

XLIII. Arssendis Maelera, testis, jurata et interrogata super dicta morte, dixit se nichil aliud scire, salvo quod malivolencia erat inter Guillelman, filiam Simonis Sagarriga, et dictum Guillelmum Mestre, ita quod vidit ipsos pluries rixantes et blasfemantes. Interrogata si dicta Guillerma unquam minata fuit dicto Guillelmo Mestre, et dixit se non audivisse, set bene audivit pluries quod dicta Guillerma clamabat dicto Guillelmo Mestre: *bacalar, fil de la cara bragada*.⁶⁸

¶⁶⁷ Al marge, text assenyalat i d'una altra mà: «Concordat aliusque hoc».

¶⁶⁸ Al marge, text assenyalat i d'una altra mà: «Probat inimicicias».

Interrogata de quo seu de quibus dicitur vel est fama quod interfecit dictum Guillelmum Mestre et dixit quod fama est quod Bernardus Torreyes et Guillelmus Agilo interfecerunt dictum Guillelmum Mestre pro eo quia dictus Bernardus Torreyes tenebat dictam Guillelmam pro amasia ut dicitur.⁶⁹

XLV. Petrus Muntaner, habitator Ville Franche, testis, juratus et interrogatus super dicta morte, dixit quod dicta die sabbati in qua dictus Guillelmus Mestre fuit interfectus, iste testis, Bartholomeus Taules et Bartholomeus Puyades stabant ad quandam tabula que est coram operatorio Bartholomei de Avinione et, in crepusculo, dum sic starent, venit quidam homo *per la taula* Berengarii Corregerii versus *les voltes a gran pas*, cum ense sive gladio evaginato, et iste et alii, videns eum venire, dixerunt: *Aquest home a fet colp*. Et omnes dixerunt: *En Bernat Torreyes és aquest*. Et incontinenti audiverunt emitti sonum de *viafors* versus capud carnicerie et invenerunt ibi Guillelmum Mestre jacentem in terra mortuum et decollatum. Interrogatus si cognovit dictum Bernardus Torreyes, et dixit quod non aliter, set erat inductus sicut dictus Bernardus Torreyes cum *farset blanch* et erat eius stature, et etiam videtur isti testi pro certo quod esset dictus Bernardus Torreyes. Interrogatus de quo seu quibus dicitur vel est fama quod interfecit dictum Guillelmum Mestre et dixit se nescire.⁷⁰

XLVI. Berengarius de Pontonibus, de Villa Francha, testis, juratus et interrogatus super dicta morte, dixit se nichil scire. Interrogatus de quo seu quibus dicitur vel est fama quod interfecerint dictum Guillelmum Mestre et dixit quod fama est publica in Villa Francha quod Bernardus Torreyes et Guillelmus Agilo interfecerunt dictum Guillelmum Mestre ex induccione filie *de na Simona*.⁷¹

XLVII. Romia, uxor Jacobi Pareyades, testis, jurata et interrogata super dicta morte, dixit se nichil scire. Interrogatus de quo seu quibus dicitur vel est fama quod interfecerint dictum Guillelmum Mestre et dixit quod dicitur et est fama quod Bernardus Torreyes et Guillelmus Agilo interfecerunt dictum Guillelmum Mestre *per la fila de na Simona*.⁷²

XLVIII. Blancha, filia Bartholomei Merli, que moratur pro ancilla cum Raymundo de Manso, testis, jurata et interrogata super dicta morte, dixit se nichil scire. Interrogata de quo seu quibus dicitur vel est fama quod interfecerint dictum Guillelmum Mestre et dixit quod *les gens dien que en Barnat Torreyes l'a mort*.⁷³

¶⁶⁹ Al marge, text assenyalat i d'una altra mà: «Probat famam propter captam». ¶⁷⁰ Al marge, text assenyalat i d'una altra mà: «Forte indicium prestat de morte contra B. et dicit intersignia sicut Bertomeu Puyades, xliiii». ¶⁷¹ Al marge, text

assenyalat i d'una altra mà: «Probat famam contra G. et B. ex inductione capte». ¶⁷² Al marge, text assenyalat i d'una altra mà: «Idem probat». ¶⁷³ Al marge, text assenyalat i d'una altra mà: «Contra B.».

XLIX. Bernardus Vitalis, habitator Ville Franche, testis, juratus et interrogatus super dicta morte, dixit quod die sabbati in qua dictus Guillelmus Mestre fuit interfectus, in crepusculo, iste testis erat ad januam hospici sui quod habet juxtam carniceriam Ville Franche, et dicebat filie sue Agnes: *Da sa lum, entremnos-en*. Et cum hoc dixisset, venerunt duo homines *spayts e fort passeyant*, et iste testis, videns eos venire, voluit intrare infra hospicium suum, et antequam iste testis intrasset, dicti duo homines fuerunt coram januam hospici istius testis, et vidit iste testis et cognovit quod unus ex dictis duobus hominibus erat Bernardus Torreyes, qui portabat ensem et cum gramasia quam consuevit portare, et tenebat manum ad ensem. Alius vero non cognovit. Et iste testis intravit infra hospicium et incontinenti audivit magnum tumultum ad capum carnicerie, et iste testis dixit: *Què és assò?*, et postea iste testis audivi dici: *Viafors a hom mort*. Et iste testis, audiens predicta, exivit extra et ivit ad dictum locum ubi dictus sonus erat, et vidit ibi Guillelmus Mestre interfectus et decollatus. Interrogatus quis interfecit dictum Guillelmum Mestre, et dixit se nescire, set bene credit quod dictus Bernardus Torreyes et ille qui erat cum eo interfecerunt dictum Guillelmum Mestre. Interrogatus quare magis credit de predictis quam de aliis, et dixit quod pro eo quia in illa *encontrada* non fuerunt alii illa hora nisi predicti quos ipse videret.⁷⁴

5.

ERMESSEDA (ESPONELLÀ, 1333)

Procés informatiu per violació de menor

1333, abril 16. Esponellà.

Procés informatiu davant Ramon de Mallorca, sotsveguer de Besalú i comissari reial, sobre la virginitat d'Erressenda, filla de Guillem Sabater, d'Esponellà, instat per Bernat dels Horts, del mateix lloc, acusat de la seva violació.

Indou el procés sobre la violació, incoat i conclós el 4 de desembre de 1327.

Un quadern en format quart de 10 fulls, el primer, el penúltim i el recte de l'últim en blanc. En el vers de l'últim, restes de dos segells, trencats a l'obrir el plec, amb la direcció. Molt afectat pel corcò.

ACA, Reial Cancelleria, Processos en quart, 1333C.

Anno Domini .M^o. trecentesimo .xxx^o. tercio, videlicet, die mercurii intitulata xviii^o kalendas madii. Raymundus de Ortis, de Spondiliano, obtulit et presentavit

¶⁷⁴ Al marge, text assenyalat i d'una altra mà: «Forte et urgens indicium prestat hic tamen contra B., quem cognovit, de morte et viderunt reddere. Forte etiam .xxxxi. Notat item cog-

nitione P. Muntaner .xlV., Bertomeu Puyades .xlIII., F. za Calzada .xlII., F. Baxador .xxvIII., Jaume Buulo .xx., [Guillelmus] Sadurnini .xxII. (sic)».

Raymundo de Mayoris, subvicario Bisuldinii, quandam patentem literam regiam sigillo cereo ipsius domini regis ut prima facie apparebat sigillatam, cuius series hec habetur:

Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice, ac comes Barchinone, fideli suo vicario Gerunde et Bisuldini, vel eius locum tenenti. Salutem et gratiam. Cum intellexerimus quod Bernardus de Ortis, filius Raymundi de Ortis, de loco de Sponea (*sic*), per vim carnaliter corrupit quandam filiam Guillermi Sabaterii, de loco de Spondella, et nunc fuerit expositum coram nobis pro parte dicti Bernardi de Ortis quam dictam filiam predicti Guillermi Sabaterii non esse corruptam seu deffloratam, nosque per vos de premissorum veritate certifficari velimus. Idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus, habitis duabus mulieribus maternis in hiis expertis, de quibus nulla suspicia habeatur (?) faciatis inspici predictam filiam dicti Guillermi Sabaterii. Et quod rey (*sic*) veritate super predictis inveneritis, nobis per vestras literas intimetis. Data Barchinone septimo kalendas aprilis anno Domini M^o. CCC^o. xxx^o. tercio. Provisa.

Qua letra presentata, jamdictus subvicarius, volens procedere super mandato regio in dicta litera sibi facto, cum omnis reverencia qua convenit, reverenter assumpsit sibi in assessorem venerabilem et discretum A. de Baceto, iudicem ordinarium Bisuldini ad hoc ut diligentius in et super premissis procederetur.

Et eadem die, jamdictus subvicarius, presente et assidente ei dicto iudice, de eius consilio, vocavit Mariam, filiam Poncii de Salvanya, condam (*sic*), et Sibiliam, uxorem Berengarii Mir, habitatricibus Gerunde, et Guillermam, uxorem Petri de Gradu, carnicerii de Bisulduno, condam, reputans ipsas mulieres idoneas et honestas ac non suspectas et expertas circa cognitione corrupcionis seu declaracionis mulierum, ad inspiciendum dictam Ermessendam et ad videndum utrum corruptam sit vel deffloratam [10 mm] perhibendum super hiis testimonium veritatis.

Que dicta Maria, filia Poncii de Salvanya, et Sibilia, uxor Berengarii Mir, et Guillerma, uxor Petri de Gradu, mancellarii, condam, juraverunt per Deum et eius sacra .iiii^{or}. evangelia, corporaliter per eas tacta, quod ipse bone et legaliter ac diligenter, quanto melio et prudentius poterunt, videbunt et inspicient Ermessendam, filiam Guillermi Sabaterii, de Spondiliano, in regione privata, et perscrutabuntur cum omni diligencia quam poterint et cautela utrum dicta Ermessendis corrupta sit vel defflorata. Quodque omnem veritatem quam super predictis convenient revelabunt et exponunt subvicario et assessore predictis.

Postque eadem die, dicta Maria, filia Poncii de Salvanya, condam, et Sibilia, uxor Berengarii Mir, habitatrices Gerunde, et Guillerma, uxor Petri de Gradu, carnicerii Bisuldini, condam, redierunt coram dictis subvicario et iudice, et interrogate diligenter super predictis per iuramentum superius prestitum per easdem, dixerunt et retulerunt quod ipse viderant et inspexerant diligenter prout

melius potuerunt et debuerunt dictam Ermessendem, filiam dicti Guillelmi Sabaterii, de Spondiliano, in regione privata et quod ipsam invenerunt virginem et non ab aliquo deffloratam seu corruptam, adicientes quod invenerunt ipsam adeo strictam, quod nullo modo aliqua virga virilis ingredi posse per foramen ipsius mulieris quo filii procreantur nisi ipsum foramen ampliaretur per conjunctionem hominis carnalem vel alias.

Anno Domini .M. CCC. XX. septimo, videlicet, .II^o. nonas decembris, cum denunciatum fuerit curie quod quidam per vim cognovit carnaliter.

Ermessendis, filia Guillelmi Sabaterii, de Spondiliano, minor .x. annis, dixit, sine juramento interrogata, quod cum a .v^e. septimanis citra, quadam die veneris, bestiarium custodiret in loco vocato *a sa Lobera*, intra quadam vineam *d'en Caseles*, parrochie de Spondiliano, Bernardus, filius Roderici de Sorts, de Spondiliano, venit versus hanc deponentem Ermessendem, et hec deponens Ermessendis fugiit, et dum fugiebat dictus Bernardus dixit ei hec verba: *No·t cal fugir, que pes cap de Déu ben te cossaguiré*. Et fugando, eam cepit eam (*sic*) per capillos et prostravit eam in terram, et levavit ei gremia sua, mitendo jenua sua inter crura dicte Ermessendis, faciendo posse suum ut ea carnaliter cognosceret. Et hec Ermessendis clamabat altis vocis *viafors*, prohibendo ei in quantum poterat ne ea carnaliter cognosceret. Et dum sic clamabat, dictus Bernardus claudebat sibi os ne clamaret et accepit [20 mm] suis brachis, levando eam de terra, proiescit eam in quodam torrente *d'en Sardina*, de Spodiliano, qui est juxta dictam vineam. Et cum dicta Ermessendis exire vellet dictum torrentem, ab alia parte dictus Bernardus intravit dictum torrentem, dicens dicte Ermessendi hec verba: *Ara n'auré mon dret e·n seré senyor*. Quo facto, accepit hanc Ermessendem et prostravit eam in terram et elevavit sibi gremia super ponendo jenua sua intus crura dicte Ermessendis, et tunc per vim cognovit carnaliter hanc Ermessendem, defflorando eam, ita quod sanguinis emanavit a vulva huius Ermessendis in maxima quantitate, ita fortiter et male eam tractavit. Quo facto, dimisit hanc Ermessendem in dicto torrente et [15 mm] dixit ei haec verba: *Sert yo·t ouciré si ho (?) dius a ton pare*. Et hec Ermessendis, flens et dolens, surrexit de terra et exivit dictum torrentem, et ivit ad domum parentum huius Ermessendis, et omnia supradicta que ei acciderant et que dictus Bernardus fecerat huic Ermessendis recitavit dictis parentibus suis.

Aliud nescit.

Berengaria, uxor Jacobus Oliba, de Spondiliano, testis, jurata et interrogata super predictis, et dixit quod a .v^e. septimanis citra, quadam die de qua non recordatur, vidit dictam Ermessendem [20 mm] flentem versus domum parentum suorum predictorum et dicentem haec verba: *Ca, mal die m'és vengut!* Et hec intravit domum dictorum parentorum cum dicte Ermessendis et quesivit a dicta Ermessende quare flebat, que respondit huic testi quod dictus Bernardus, filius

dicti R. dez Ortz deffloraverat eam per vim. Et hec testis incontinenti elevavit ipsi Ermessendi gremia et inspecxit eius crura et vulvam, et vidit quod sanguis emanabat de dicta vulva dicte Ermessendis per eius crura predicta, et quod erat male tractata. Interrogata si est fama de predictis in loco de Spondiliano, et dixit se nihil scire, set quod audivit dici a pluribus, et comuniter dicitur in loco predicto de Spondiliano quod dictus Bernardus des Sortz (*sic*) cognovit per vim carnaliter dictam Ermessendam, et quod a dicto die [25 mm] dictus Bernardus absentavit se a parrochia de Spondiliano ratione predicta, et hec credit ista testis.

Aliud nescit.

Berengaria Ferrara, de Spondiliano, testis, jurata et interrogata super predictis, dixit se audivit dici a pluribus, de quibus non recordatur, quod dictus Bernardus, filius Roderici dez Sorts (*sic*), cognovit per vim carnaliter dictam Ermessende et eam deffloravit quadam die de quam non recordatur a festa Sancti Michaelis citra. Dixit etiam hec testis, interrogata [35 mm] testis audivit dici quod dictus Bernardus deffloraverat dictam Ermessendam non vidit dictum Bernardum, et audivit dici quod absentavit se ratione predicta, et hec credit ista testis.

Aliud nescit.

Ermessendis Ferrara, de Spondiliano, testis, jurata et interrogata, dixit idem in substancia ut Berengaria, uxor Jacobi Oliba, de Spondiliano, testis supra producta, excepto quod non inspecxit dictam Ermessendam nec vidit sanguinem exire de vulva ipsius Ermessendis.

Aliud nescit.

Ermessendis, filia Jacobi Oliba, de Spondiliano, testis, jurata et interrogata super predictis, dixit in hoc anno, a vindemiis citra, quadam die de qua non recordatur, cum hec testis custodiret bestiarium patris huius testis in loco vocato *de Lobera*, parrochie de Spondiliano, et similiter custodiret ibi bestiarium Ermessendis, filia Guillermi Sabaterii, de Spondiliano, cum Maria, nepote Vitalis Mayoles, et Guillermo, nepote Guillermi Sardina, et Margarita, filia R. Berthomei, de Spondiliano, et P., filio Jacobi Sponea [20 mm] et hec testis cum aliis predictis, excepta dicta Ermessende, filia Guillermi Sabaterii, a dicto Bernardo de Sorts, qui iuxta dictam Ermessendam scocelabat (*sic*) vites in quadam vinea patris sui, recesserunt inde et dimisserunt cum dicto bestiario custodiendum eum dictam Ermessendam, et cum hec testis et alii predicti rediissent ad dictum bestiarium et essent juxta quamdam laboracionem *d'en Sardina*, audivit dictam Ermessenden flentem et venientem usque Spondilianum, et cum hec testis et alii fuerunt juxta dictam Ermessendam dixerunt dicte Ermessende verba: *Què às?* Et ipsa Ermessendis non respondit eis nisi quod dicebat clamando hec verba: *Ca, mal dia m'és vengut!*, cogitantes seu perpendentes quod dictus Bernardus dez Sortz (*sic*) per vim cognoverat carnaliter dictam Ermessendam, cum nullus homo

fuisset tunc in dicto loco ubi dimiserant dictam Ermessendem nec iuxta ipsum locum praeter dictum Bernardum. Et hec testis et alii predicti dimisserunt a dicta Ermessende et tenuerunt vias suas usque illuc quo dicta Ermessenda dimiserat dictum bestiarium, et cum ibi fuerunt viderunt dictum Bernardum, filium R. dez Sortz (*sic*) in dicta vinea patris suis qui scocelabat (*sic*) vites, et dixerunt hec verba: *Mal dia us és vengut, que na Mijana nos avets destruïda!*, que sibi dicere intendebant de dicta Ermessende, et dictus Bernardus respondit eis haec verba: *Pes cap de Déu, si'n parlats yo us auçuré ab la exada!* Dixit etiam hec testis [15 mm: ¿quod audivit dici?] a pluribus personis de Spondiliano quod dictus Bernardus de Sorts deffloraverat tunc per vim dictam Ermessendam et quod ea ratione se absentavit a parrochia de Spondiliano.

Aliud nescit.

Guillermus Sabaterii, de Spondiliano, testis, juratus et interrogatus super predictis, dixit quod hoc anno, die veneris ante festum beati Narcisii, cum hic testis esset in domo R. Bartholemei, de Spondiliano, venit ad hunc testem Saurina, uxor huius testis et dixit isti testi haec verba: *Senyor, son fil d'en Sorts vos a forçada vostra fila.* Et hic testes, audiens predicta, incontinenti [15 mm] R. Bartholomei domum suam et inspecxit vulvam Ermessendis supradicte et vidit quod de dicta vulva exiebat sanguis, et audivit dicere tunc a dicta Ermessende, filia sua, quod dictus Bernardus dez Sortz (*sic*) per vim eam carnaliter cognoverat in dicto torrente. Dixit etiam hic testis quod tunc dictus Bernardus absentavit se a loco de Spondiliano, et postea non fuit ibi quod iste testis sciat, et credit hic testis quod se absentavit ne caperetur per curiam Bisulldini ratione criminis seu excessus per ipsum comissi in Ermessendem predictam. Dixit etiam iste testis interrogatus super etate dicte Ermessendis et dixit quod ipsam Ermessendis habet [13 mm] annos vel circa et non ultra.

Aliud nescit.

Guillerma Monera, de Spondiliano, testis, jurata et interrogata super predictis, dixit quod hoc anno quadam die de qua non recordatur nec de mense, cum hec testis audivisset quod dicte Ermessendis ipsa die fuerat defflorata per vim per dictum Bernardum dez Sorts, hec testis incontinenti accessit ad quandam aream *de na Figuera*, de Spondiliano, ubi erat dicta Ermessendis, et hec testis elevavit ipsi Ermessendi gremia et vidit sanguinem in quadam crure dicte Ermessendis. Nescit tamen hec testis si dicta Ermessendis fuit defflorata nec [8 mm: non (?)], set credit quod dictus sanguis fuit de vulva ipsius Ermessendis. Interrogata de fama et dixit se nichil scire excepto quod comuniter dicitur in loco de Spondiliano quod dictus Bernardus dez Sortz (*sic*) deffloravit per vim dictam Ermessendam.

Aliud nescit.

Guillerma, filia Petri Sardina, condam, filii Guillermi Sardina, de Spondiliano, interrogata sine juramento, cum non habeat .XII. annos, dixit idem

in substancia ut Ermessendis, filia Jacobi Oliba, de Spondiliano, excepto quod hec testis non audivit quod dictus Bernardus diceret huic testi et aliis dicta verba: *Pes cap de Déu, yo us auçuré ab la exada si'n parlats.*

Petrus, filius Jacobi de Sponneyano, interrogatus sine juramento cum non habeat etatem testificandi, dixit idem in substancia ut dicta Ermessendis, filia Jacobi Oliba, testis supra producta.

Excellentissimo ac potentissimo domino domino (*sic*) Alfonso, Dei gratia, regi Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comiti Barchinone.

6.

BARTOMEUA (MALLORCA, 1374)

Enquesta sobre un assassinat per adulteri múltiple

1374, novembre 21–desembre 7. Mallorca.

Enquesta incoada per Ramon d'Almenara, notari, regent l'escrivania criminal del batlle de Mallorca i comissionat pel governador d'aquest regne, contra Berenguer de Maguerola, acusat d'haver assassinat a la seva muller, Bartomeua, per haver comès adulteri.

Un quadern de 8 folis, el vers del penúltim i el recte de l'últim en blanc. Al dors de l'últim foli, restes del segell de cera, amb la direcció. Afectat pel corcò i amb taques d'humitat. Restaurat.

ACA, Reial Cancelleria, Processos en foli, 129/17.

Die vicesima prima mensis novembris anno a nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o quarto.

Die et anno predictis comparuit coram nobili viro domino Olfó de Pròxida, milite, vices gerenti gubernatoris Maioricarum, Bernardus Alberti, procurator ut asseruit Berengarii Magarola, et presentavit eidem nobili vices gerenti gubernatoris quamdam literam regiam clausam et sigillo secreto domini regis, ut prima facie apparebat, sigillatam, et per illustrissimum dominum nostrum regem dicto nobili directam, tenoris et continencie subsequentis.

Lo Rey.

Governador. Com nós, a instància d'en Berenguer de Magarola, habitador de Mallorques, vullam que sia rebuda informació de la vida de na Barthomeua, muller del dit Berenguer, la qual, segons que's diu, lo dit Berenguer ha morta assí en Barcelona poch's dies ha, per tal car ella havia comès adulteri ab diverses persones. Per so, us manam e comanam que encontinent prengats o pendre fassats la dita informació en scrit e, aquella presa, nos trematats closa e sagellada. Dada en Barcelona, sots nostre sagell sacret, a IIII^e dies de noembre, *anno a nativitate Domini .M^o.CCC^o. LXX^o. quarto. Rex Petrus.*